& o
; & e

{

¥

ffé} Mreriiiuaickai

Padre Las (o363

it s e B e e i S
firescibn do Doy Minauipnioy

DECRETO By 0749

PADRE LAS CASAS,

2 9 MAR. 2011

VISTOS:

1.- El Decreto Alcaldicio N° 1785 de fecha 31
de Diciembre 2010 que dispone realizar ajuste presupucsiario por rebaja en presupuesto municipal
de rontas aphcadas.

2 - Fi Oficio Ordinario N° 12 (05.01.11) de la
Municipalidad de Padre Las Casas a Contraloria Regional de la Araucania, que solicita
pronunciamiento respecto a destmo al que corresponde multa aplicada a empresa contratista por
ejecucion de proyecto “Construccion Jardin Tnfantil y Sala Cuna Intercultural Truf -Truf, Comuna
de Padre Las Casas”™

3.- El Decreto N° 2829 det 23 de Diciembre de
2010 v sus modificaciones posteriores, que aprucba y modifica e Presupucsto Municipal para ¢l afio
2011.

4 - FiI Decreto N° 2931 del 31 de Diciembre de
2010, que aprueba el desglose del Presupucsio Municipal para ¢l afio 2011.

5.- El Decreto Alcaldicio N° 2144 de fecha 26
de Agosto 2009, gue aprucba las Bascs Administrativas Especialcs, Generales, Bases Técnicas v
demas anteccdentes de Ia Propuesta Privada N° 0372009 “Construccion Jardin Infantil v Sala Cuna
Tntercultural Chomio, Comuna de Padre Las Casas™

6- EI Contrato de Ejecucion del proyecto
“Construccién Jardin Infantil y Sala Cuna Intercultural Chomio, Comuna de Padre Las Casas” de
fecha 07 de Octubre 2009, aprobado por Decreto Alealdicio N° 1126 de fecha 07 de Octubre 2009,
suscrito cntre la Municipalidad de Padre Las Casas y don Gabriel Eduardo Moraga Almuna.

7.- F1 Decreto Alcaldicic N 2951 de fecha 17
de Diciembre 2009, que otorga Aumento de Plazo de 30 dias corndos, quedando como fecha de
término el dia 17 de Enero 2010.

8- FEi Informe del Inspector Técnico, que
informa sobre el término de las obras.

g - El Acta de Recepeidn Provisoria de la obra
sin observaciones, de fecha 23 de Marzo 2010, recepcionada Conforme por la Comision Receptora
de la obra, designada a través del Decreto Alcaldicio N° 393 de fecha 25 de Febrero 2010.

10~ Las facultades que me confierc la Ley N°
18.695, Organica Constitucional de Municipalidades.

CONSIDERANDO:

_ 1- El Informe Legal. cmitido con fecha
25/03/2011 por la Asesor Juridico del munmicipio, mediante ¢t cual objeta la postura de la Junj,
entidad quc tebaja de los traspasos los montes de las multas, y sugiere pagar al Contratista su
Estado de Pago final, con los mismo fondos ingresados por cobro en calidad de multa por atraso,
segiin lo que la JUNJI considera pertinente.

2.- La disponibilidad dc los recursos de ios
distinfos programas por el ajuste efectuado de acuerdo 2 lo indicada en el decreto menctonado en el
N° 1 de los vistos.

3.- Que el contratista don Gabnel Moraga
Almuna, prescnté factura N° 708 {14.03.2011) correspondicric a estado de Pago N° 4 por concepto
de devolucién de las retenciones def proyecto “Construccion Jardin Infantil v Sala Cuna Intercultural
Chomio.

4- Que JUNJ solo transfirié la suma dc
$2.348 209 -, exponiendo que las suma de $ 2.348.209 - descontada por la Municipalidad de Padre
Las Casas por concepto de multa, no correspondia que fiese a beneficio municipal sino de JUNJIL,
por lo que no fue considerada en el Gltimo traspaso debiendo ser pagada al contratista.



5.- Que persiste la discusion respecto a que el
bencticiario de la multa aplicada al contratista corresponde sea La Municipalidad do Padrc Las
Casas o la JUNJI y cn cspera de la resolucion que cmita Contraloria por consulta efectuada segim el
visto N° 2, situacion idéntica a la actual.

DECRETO:

1.- Paguese al contratista don Gabriel Moraga
Almuna la factura N* 708 (14.03.11) correspondicntc a Estado de Pago N° 4 por concepto de
devolucién de las retenciones del provecto “Construccion Jardin Infantil v Sala Cuna Intercultural
Chomio por la suma de § 4.696.418 - .
' 2.- Impinese el pago con cargo a los items que
se indican;
a) 31.02.004 “Obras Civiles”, oon ¢argo al proyecto do inversion 6067 “Const. Jardin Infantil y Sala
Cuna Intercultural Chomio”, del presupucsto municipal vigente, por $2.348.209 - y
b} cuenta 214.09 “Otras Obligaciones Financieras (Sector Municipal)”, del plan de cuentas
mumicipal, con cargo a los fondos de las multas por atraso, cobradas al contratista don Gabriel
Moraga Almuna, por la suma de $ 2.348.209 -

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

.I lﬁ"ﬁ@t, de finanzas -

B Treccidon de Obras Munzeipales
8 Oficina de Partes )w

PR




